
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  251  DEL  13/04/2017

OGGETTO

SUA: SERVIZIO DI ASSISTENZA PER BAMBINI DISABILI INSERITI NELLE SCUOLE 
DEI  COMUNI  DI  CASTELNOVO  DI  SOTTO  E  CADELBOSCO  DI  SOPRA. 
COMMITTENTE  ASP  OPUS  CIVIUM  DI  CASTELNOVO  DI  SOTTO.  SPESE  DI 
PUBBLICITA' LEGALE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di centri  
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state 
loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 2017, le 
risorse  finalizzate  alle  attività  dell'ente  nei  limiti  dell'art.  163,  comma  3  del  D.Lgs. 
267/2000;

con Decreto del Ministero dell'Interno 30/03/2017 il termine per l'approvazione del Bilancio
di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della Legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante provinciale,  
previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e ASP aderenti, 
relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

l'Azienda  Servizi  alla  Persona  “Opus  Civium”  di  Castelnovo  di  Sotto  ha  approvato  la 
predetta convenzione con deliberazione del  Consiglio di  Amministrazione n. 46 del  18 
novembre 2016 e, con determinazione n. 47 del 6 aprile 2017, ha richiesto alla Provincia 
di svolgere il ruolo di stazione unica appaltante per l'affidamento del servizio di “assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione per bambini e ragazzi con disabilità inseriti nelle scuole
e di  attività  socio-educative,  ludiche e formative per  bambini  e  ragazzi  frequentanti  le 
scuole per  l’infanzia,  primarie,  secondarie di  primo e di  secondo grado nei  Comuni di  
Castelnovo di Sotto e Cadelbosco di Sopra, per il periodo 1.09.2017/31.08.2020;

il valore dell'appalto, per i tre anni di durata del contratto, è pari a euro 1.272.603,00 e 
l'esecutore del servizio verrà individuato con procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 con aggiudicazione con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del decreto stesso;

con determinazione dirigenziale n. 238/2017 è stata autorizzata, fra le altre, la spesa di 
euro 1.584,66, per la pubblicazione ai sensi di legge, del bando di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana;

Considerato che:

occorre provvedere altresì alla pubblicità del bando di gara  su due quotidiani nazionali 
(Gazzetta Aste e Appalti e il Resto del Carlino) e due locali (Gazzetta di Reggio e Resto 
del Carlino locale), ai sensi dell’art. 216, comma 11 del D.Lgs. 50/2016;
la spesa complessiva ammonta a euro 1.071,00 al netto di IVA, pari a una somma lorda di 

Determinazione N. 251 del 13/04/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



euro 1.306,62 , ripartita tra i seguenti fornitori (la pubblicazione in Gazzetta Aste e Appalti  
non comporta alcun costo):

• Soc.  Pubbl.  Editoriale  e  Digitale  spa  (pubblicaz.  Il  Resto  del  e  Carlino  RE):  € 
995,52;

• A. Manzoni & C. spa (pubblicaz. Su la Gazzetta di Reggio): € 311,10;

l'onere di euro 1.306, 62 va imputato alla Missione 01, Programma 11,Codice 
del piano dei conti 1030216001 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al 
corrispondente capitolo 203 che verrà inserito nel  PEG 2017, con esigibilità 
2017 e verrà rimborsata alla Provincia  dall'ASP “Opus Civium” di Castelnovo di 
Sotto,  tenuto conto che lo stesso ente ne chiederà il  rimborso all'operatore 
economico aggiudicatario, ai sensi della normativa vigente;

Dato atto che:

la  spesa  predetta  va  accertata  al  Titolo  3,  Tipologia  100,  Codice  del  piano  dei  conti 
3010201999 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 585 
che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017, tenuto conto che a norma dell'art.  
179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
• il fine che si intende perseguire è l'espletamento, in qualità di Stazione 

Unica  Appaltante  dell'appalto  in  oggetto  indicato  per  conto   dell'ASP 
“Opus Civium” di Castelnovo di Sotto;

• l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale del bando di gara e la 
forma  è  quella  dello  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio;

• la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto;

con riferimento all'art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del 
servizio  in  oggetto  non  prevedono  rischi  da  "interferenze  in  merito  alla 
sicurezza" in quanto servizi di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria 
la redazione del DUVRI;

il Responsabile unico del presente procedimento è il Dott. Stefano Tagliavini – 
Alta Professionalità Servizio Affari Generali;

il CIG identificante la presente procedura è il seguente: Z821E3E31B

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di autorizzare la spesa di € 1.306,62, suddivisa come in narrativa, per far fronte 
alla  spesa  di  pubblicità  obbligatoria  sui  quotidiani  per  la  gara  in  premessa 
citata, che la Provincia svolgerà in qualità di  Stazione Unica Appaltante per 

Determinazione N. 251 del 13/04/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



conto dell'ente sopra indicato;

di impegnare la suddetta spesa alla  Missione 01, Programma 11, Codice del piano dei 
conti 1030216001 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 
203 che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017;

di  accertare l'onere  di  euro 1.306,62 al  Titolo 3,  Tipologia 100,  Codice del 
piano dei  conti  3010201999 sul  Bilancio 2017 in  esercizio provvisorio ed al 
corrispondente capitolo 585 che verrà inserito nel  PEG 2017,  con esigibilità 
2017,  tenuto  conto  che a  norma dell'art.  179,  comma 2 del  vigente  TUEL, 
trattasi di entrata NON RICORRENTE.

di dare atto che:

ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
• il fine che si intende perseguire è l'espletamento, in qualità di Stazione 

Unica  Appaltante  dell'appalto  in  oggetto  indicato,  per  conto   dell'ASP 
“Opus Civium” di Castelnovo di Sotto;

• l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale del bando di gara e la 
forma  è  quella  dello  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio;

• la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto;

con riferimento all'art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del 
servizio  in  oggetto  non  prevedono  rischi  da  "interferenze  in  merito  alla 
sicurezza" in quanto servizi di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria 
la redazione del DUVRI;

il Responsabile unico del presente procedimento è il Dott. Stefano Tagliavini – 
Alta Professionalità Servizio Affari Generali;

il CIG identificante la presente procedura è il seguente: Z821E3E31B

si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità
dei flussi finanziari.

Determinazione N. 251 del 13/04/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 251 del 13/04/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 251 del 13/04/2017.

Reggio Emilia, lì 13/04/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


